registrado no processo e detalhado no Documento de Formalização da Demanda nº 237/2025
[H24431]. Esta relevante solução tecnológica, que inclui acesso às ferramentas de benchmarking,
suporte técnico e funcionalidades voltadas à transparência pública, possui um custo anual de R$
21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais), conforme explicitado na Proposta Comercial
[D33201]. A fundamentação legal que oferece suporte a esta modalidade de contratação está
cristalinamente estabelecida no artigo 74, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que
dispõe sobre as normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas.

[...]

praticados no mercado para o mesmo objeto, garantindo que a contratação, embora direta, respeite
os princípios da economicidade e da razoabilidade.

No¿ que concerne à adequação do preço, o valor total da contratação para a licença
anual perfaz o montante de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais), conforme
discriminado na Proposta Comercial [D33201] e no Documento de Formalização da Demanda
[H24431]. A economicidade e a perfeita compatibilidade deste valor com os preços praticados pela
empresa junto a outros órgãos da Administração Pública são robustamente demonstradas pela